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RISHPALLJE

THIRRJE PER APLIKIM

Bazuar né rregulloren komunale pér ndarjen e subvencioneve nr: 02-400/01-18380. t& datés 27-04-

2023, Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik (DZHE) né Komunen e Drenasit, né kuader té programit

"Participimi tek Ndérmarrjet mikro (0-9 punétor) dhe Start Up" shpallé¢ konkurs pér mbéshtetje

financiare duke iu dhéné prioritet mé shumé ,zeje tradicionale ,bizneséve inovative dhe start up , ideve

né fushén e turizmit, ideve qé ofrojné me shumé& punésim. Vlera e financimit do t& jeté nga pérzgjedhja

e pérfituesit, q& béhet né menyré konkurruese. Shuma maksimale e pérfitimit &shté 2000 euro dhe

pércaktohet nga plotésimi i kritereve t& shénuara mé poshté:

1. KRITERET E FINANCIMIT:

e TE jené biznese q& operojné né komunén e Drenasit, ku edhe duhet t& béhet investimi.

e NE rast se &shié start up, regjistrimi i biznesit béhet pas vlerésimit preliminar nga komisioni.

e Bizneset duhet té jeng t& regjistruara né Zyren pér Regjistrimin e Bizneseve (ARBK) né Komunen

e Drenasit.

e T& gjeneroj punésim me marrjen e grantit. Biznesi duhet t& punésoj sé paku njé punonjés me
martjen e grantit. Punésimi i mé tepér se njé punonjési pér biznesin konsiderohet pérparési.



e Bizneset duhet € déshinojné se jané funksionale, t& géndrueshme né treg dhe kang kapacitet t&
mjaftueshém pér zgjerimin ¢ prodhimit, garkullimit dhe rritjen e numrit t3 punonjésve. Keté e
déshmojné pérmes formularit né ATK "Gjendja e Pergjithéshme e Qarkullimit"

e Bizneset t€ cilat promovojné ide kreative dhe inovative né tregun tong do t& kené pérparési.

* Bizneset duhet t& déshmojng se kan& kujdes t& duhur n& ruajtie t& ambientit nga ndotja e
mundéshme prej operimit t€ biznesit t& tyre. Pér kéte bizneset duhet t& posedojn& Pelgimin Sanitar
nga Komuna dhe Licenc&n nga Ministria pérkatése e linjés (nése &shté e aplikueshme).

¢ Pérparési kang bizneset q& udhéhigen nga gratg, t& rinjté nén moshén 40 vjeqare dhe bizneset né
fushén e artizanateve.

¢  Plani i investimit duhet t& specifikohet miré, késhtu q& né momentin e aplikimit biznesi duhet t&
sjellé profaturén pér paisjen/paisjet, sipas planit t& Investimit.

* Bizneset duhet t€ kontribuojn& me vetéfinancim, mé s&é paku mé 20% t& vierés sé grantit & fituar,
varésisht nga vlera e grantit & fituar.

s Bizneset duhet t& déshmojné se i kané t& paguara obligimet ndaj komungs pérkatése dhe ATK-sé.

SHUMA E PERFITUAR: Vlera maksimale e pérfitimit &shi& 2000.00 € dhe varet prej idesé
s biznesit, kapacitetit t€ qarkullimit t& cilén bizneset e déshmojné p&rmes formularit te ATK-
s¢ "Gjendja e Pérgjithshme e Qarkullimit", prej numrit t& t& punésuarve, veprimtarisé dhe
vizités n€ terren. Vierésimi i dokumentacionit dhe i biznesit t& aplikueseve pér grante, béhet
nga Komisioni Vlergsues.

FORMA E PAGESES: Nése zgjidheni pérfitues, nénshkruhet Kontrata me Komunen/DZHE,
perfituesi duhet t& prezentoj faturén me t& cilén déshmohet blerja e pajisjes/ve, sé bashku
déshming e transferit bankar nga xhirollogaria e biznesit tuaj tek operatori ekonomik (shitési),
si dhe verifikimi ng teren nga ana e zyrtaréve kompetent. Komuna e béné rimbursimin e mjeteve
financiare né vleré té grantit

2. KRITERET JO KUALIFIKUESE:
Biznesi nuk kualifikohet nése:
1. Paraget veti diskriminuese apo ka ndikim negativ né& shoqéri dhe komunitet
I shkakton déme ambientit apo ndonjé grupi tjetér t€ margjinalizuar
Ka gené pérfitues nga DZHE né vitin paraprak.
Ka orientime apo géllime politike
Kérkon mjete pér t& bleré tokén pér ndértim t& objektit
Merret vetém me tregtimin e produkteve
0OJQ-te nuk kant t& drejté t& aplikojné
Keni béré ndryshim n& biznes pas datés sé shpalljes publike pér Aplikim.
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3. SITE APLIKOHET?

Aplikacioni merret direkt ne zyren ¢ DZHE, ose né web fagen e Komunés sé Drenasit. Aplikacioni i
shkarkuar plotésohet (forma elektronike ose me doréshkrim), te cilén se bashku me dokumentacionin
mbéshtetés q& kérkohet mé poshté, e dorézoni né arkiven komunale (kati i parg) .



4. AFATI I APLIKIMIT: Afati i aplikimit &shté nga data e shpalljes deri 13 Shtator 2023 (ora
16:00). Pas ketij afati, aplikacionet nuk pranohen.

5. FAZA E PARE E E KUALIFIKIMIT: Nése kaloni fazén e paré t€ selektimit, né bazg té
dokumentacionit t& prezantuar, atéhere do t€ kontaktoheni nga zyrtarét komunal DZHE pér hapat e
métutjeshém.

Pér t€ aplikuar me dokumentacion komplet, nevojiten kéto dokumente:

Bizneset Ekzistuese:

Aplikacioni i plotésuar

Certifikata e biznesit(Pér bizneset egzistuese,taksén né biznes), me informatat shtesé me kode
t& veprimtarjve.

Vertetimin nga ATK, qé keni t& punésuar sé paku nje punonjés ne biznesin tuaj.

Vertetimin nga ATK ( administrata tatimore e kosovés) pér shlyerjen e obligimeve.

Gjendja e pérgjithshine nga atk pér periudhen tre mujore te fundit 2023.

Pro faturen e rregullt me te gjitha shénimet e duhura si: numri i regjistrimit t3 biznesit, numri
i pro faturgs, emri i ploté i furnitorit (shitésit), adresa e sakté , nénshkrimi dhe vula e shitésit,
dhe t& gjitha t& dhénat tjera t& réndésishme pér furnitorin ku do t& blihet pajisjaet,
specifikacionin dhe fotot e pajisjeve apo mjeteve t& punés me qmimin kushtues. (pro fatura
sjellet né fazen e aplikimit)

Vertetimin q& nuk keni obligime (borxhe) tatimin n& proné.

XKhirollogaria e biznesit (konfirmim nga banka)

Start up bizneset:

Aplikacioni i plotésuar

Kopja ¢ leternjoftimit

Pelqimin sanitar nga drejtoria e inspeksionit dne Licenca nga ministria e pérkatése e linjés
(imund t€ kerkohet nga komisioni, nese konsiderohet e nevojshme, gjaté vlerésimit)

Pro faturen e rregullt me te gjitha shénimet e duhura si: numri i regjistrimit t& biznesit, numri
i pro faturgs, emri i plot& i furnitorit (shitésit), adresa ¢ sakté , nénshkrimi dhe vula e shitésit,
dhe t& gjitha t€ dhénat tjera t& réndésishme pér furnitorin ku do t&¢ blihet pajisja‘et,
specifikacionin dhe fotot e pajisjeve apo mjeteve t& punés me qmimin kushtues. (pro fatura
sjellet né fazen e aplikimit)

Vertetimin nga Gjykata se nuk &shté nén hetime

Verejtje: Aplikuesit qe nuk kané biznese t& regjistruara, nése shpallen pérfitues perliminar
duhet te regjistrojné bizneset e tyre dhe té& hapin xhirollogarité e biznesit, para se t& shpallen
pérfitues final.



